ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(ООА)

П Р И К А З

09.04.2021                                                           №  107 - од

г. Зея

О проведении мониторинга деятельности школьных методических служб

В целях совершенствования муниципальной системы методической работы,

руководствуясь приказом отдела образования администрации города Зеи от

17.08.2020 № 266-од «Об утверждении Положения о мониторинге эффективности

деятельности муниципальной методической службы», на основании плана работы

отдела образования на апрель

п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести с 12.04.2021 по 30.04.2021 мониторинг деятельности школьных

методических служб.

 2. Главному специалисту отдела образования С.Н. Лысенко обеспечить

проведение мониторинга в соответствии с Положением о мониторинге

эффективности деятельности муниципальной методической службы,

утвержденного приказом отдела образования от 17.08.2020 № 266-од «Об

утверждении Положения о мониторинге эффективности деятельности

муниципальной методической службы».

3. Главному специалисту отдела образования С.Н. Лысенко на основании

проведенного мониторинга подготовить аналитическую справку, а также

рекомендации по совершенствованию методической работы в каждой

общеобразовательной организации.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                О.В. Максимишина

Критерии и показатели эффективности деятельности школьной методической службы

№

п/п

Критерий Показатели Оценка Итог

 (1 балл/0 баллов)

1.  Cоответствие содержания

и организации

методической работы

специфике

образовательных

организаций

Наличие нормативно-правовой базы,

регламентирующей методическую работу

(Положения, планы, проекты, мониторинги)

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Планы работы школьных методических

объединений, проблемных/творческих групп,

сообществ

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Страница на сайте ОО по методической работе Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Адресные рекомендации для организации работы

ШМО, разных категорий педагогов

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Адресные программы повышения квалификации

для коллективов школ, разных категорий

педагогов

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

2.  Наличие системы

поддержки молодых

педагогов и/или системы

наставничества

Школьная программа по осуществлению

поддержки молодых педагогов

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Школьная  программа поддержки наставников Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

«Дорожная карта»/план-график мероприятий по

поддержке молодых педагогов

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

«Дорожная карта»/план-график мероприятий по

поддержке наставников

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Мониторинг адаптации молодых педагогов в

специфике профессиональной деятельности

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Проведение профессиональных конкурсов для

молодых педагогов

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Участие молодых педагогов в деятельности

муниципальной Школы молодого педагога

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

3.  Развитие и поддержка

школьных методических

План-график работы школьного методического

совета

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

объединений

(творческих/проблемных

групп)

Протоколы заседаний школьного методического

совета

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

План-график заседания ШМО

(творческих/проблемных групп)

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Протоколы заседаний ШМО

(творческих/проблемных групп)

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Программа (проект, «дорожная карта»)

профессионального развития педагогов в ОО

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Активность представителей школьных

методических объединений в профессиональных

конкурсах, грантах

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Школьный  мониторинг профессиональных

потребностей и дефицитов работников

образования

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Перспективный план-график аттестации

педагогических работников

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Перспективный план-график повышения

квалификации педагогических и руководящих

работников

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Наличие методических материалов,

представленных на муниципальном,

региональном уровнях

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Наличие методических рекомендаций,

получивших гриф редакционно-издательского

совета ГАУ ДПО «АмИРО» или Экспертного

совета при министерстве образования и науки

Амурской области

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Наличие методических материалов, прошедших

рецензирование кафедры и размещенных на сайте

ГАУ ДПО «АмИРО»

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Участие в муниципальном этапе конкурса

«Учитель года Амурской области»

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Участие в региональном этапе конкурса «Учитель

года Амурской области»

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Результативность участия в региональном этапе

конкурса «Учитель года Амурской области»

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Проведение конкурсов профессионального

мастерства на школьном уровне

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Участие в региональном этапе профессиональных

конкурсов «За нравственный подвиг учителя»,

«Сердце отдаю детям»

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Результативность участия в региональном этапе

профессиональных конкурсов «За нравственный

подвиг учителя», «Сердце отдаю детям»

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Участие педагогов в конкурсе на присуждение

премий лучшим учителям за достижения в

педагогической деятельности

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Результативность участия в конкурсе на

присуждение премий лучшим учителям за

достижения в педагогической деятельности

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Проект или программа повышения

профессиональной компетенции педагогов на

школьном уровне

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

4.  Наличие системы

аналитической

деятельности

Анализ выполнения плана-графика заседаний

ШМО, проблемных/творческих групп

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Анализ проведенного мониторинга адаптации

молодых педагогов

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Анализ проведенного мониторинга

профессиональных потребностей и дефицитов

работников образования

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Анализ (аналитическая справка) о результатах

ВПР

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Анализ (аналитическая справка) о результатах

ОГЭ

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Анализ (аналитическая справка) о результатах

ЕГЭ

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Анализ (аналитическая справка) о результатах

муниципальных диагностических работ

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Анализ (аналитическая справка) о результатах

повышения квалификации

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Анализ (аналитическая справка) о результатах

аттестации педагогических работников

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Анализ участия во всероссийской олимпиаде

школьников

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Анализ деятельности методической службы Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

5.  Наличие управленческих

решений по результатам

анализа деятельности

школьных методических

объединений,

проблемных/творческих

групп

Приказы, распоряжения, программы по

результатам анализа деятельности школьных

методических объединений, школьных

методических служб

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Протоколы заседаний советов по результатам

аналитической деятельности и др.

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

6.  Наличие показателей

мониторинга системы

методической работы

Мониторинг показателей системы методической

работы на уровне общеобразовательной

организации

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Отчет о методической работе за год в

соответствии с показателями мониторинга

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

7.  Организация работы по

инновационному

развитию системы

образования

Наличие региональных инновационных площадок Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Участие ОО в федеральных конкурсах на

получение грантов

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Наличие полученных субсидий Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Наличие пилотных площадок по одному из

направлений инновационной деятельности

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

Наличие стажировочных площадок по одному из

направлений инновационной деятельности

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов